Quasi Avicenna in hac particula intendat talem rationem; si mulieres non delectarentur in coytu nisi propter spersionem et emissionem virilis spermatis super hos et collum matricis ipsarum, tunc sequeretur quod, si vir non emicteret proprium sperma, quod ipse nullam delectationem consequerentur in coytu; sed hoc est falsum; ergo et antecedens. Consequentia nota est,

⁶³ Passi editi in F. Ghisalberti, *Giovanni del Virgilio espositore delle «Metamorfosi»*, cit., pp. 24-25.

⁶⁴ Documento di un autentico corso (o di una parte di esso) svolto nella bolognese facoltà di medicina dall'autore; cfr. Mondini de Leuciis, *Expositio super capitulum De generatione embrionis Canonis Avicennae cum quibusdam quaestionibus*, cit.

⁶⁵ *Ivi*, p. XIX.

quoniam si causa delectationis ipsarum in coytu non est nisi sperma viri emissum supra hos et collum matricis earum, tunc, cessante illa causa, cum alia causa non existat, cessabit et delectatio mulierum. Falsitas consequentis est nota ad sensum, quoniam ad sensum apparet quod ipse in emissione proprii spermatis, absque emissione virilis spermatis delectantur *così le caççi dio in malan comme luna col altra talafia fan al forno*.⁶⁶

Sulle opinioni di Avicenna, circa le modalità e i pericoli del concepimento dei gemelli, ecco poi un gustoso aneddoto esemplificativo:

multi sunt qui consueti sunt in uno coytu bis sperma inicere in matricem, qui, propter bonam dispositionem metru adinveniti concipiunt duos fetus. Et propter has causas vobis superius assignatas, quibus gemelli ad perfectionem prohibentur venire, debent se astinere a coytu cum muliere pregnante homines qui multum habent sperma prolificum, et precipue si mulier illa sperma dispositum habeat ad suscipiendum dispositiones et actiones ipsius, quoniam posset esse causa aborsus alterius gemellorum vel interitus utriusque. Et ego cognovi hominem in terra ista qui numquam tangebatur uxorem postquam ipsa fuerat impregnata, qui forsitan hoc faciebat propter causas superius vobis datas. Sed, nescio qualiter ipse postea fecit cum fratribus predicatoribus vel qualiter fuerit quod ipse pervenit ad manus inquisitoris, qui sibi accepit multam pecuniam; postea devenit propter quoddam negotium ad manus potestatis, et fuit in magnam quantitatem pecunie condemnatus; tandem infirmatus est quadam magna et cronica egritudine, et pervenit ad manus medicorum qui sibi magnam quantitatem pecunie abstulerunt. Et sic pervenit iste ad manus fratrum, iudicum et medicorum, et multas tribulationes substinuit et finaliter mortuus est. Et sic apparet vobis qualiter fieri potest generatio gemellorum, quod erat primum quod in lictera tetigit Avicenna.⁶⁷